Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Septuagesimussecu[n]dus ar. de errorib[us] circa disciplina[m]. De errore
illo[rum] qui dicunt nullum exco[m]municandu[m]. De errore illo[rum] qui
dicu[n]t maledicos no[n] esse punie[n]dos pena ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

pertinet ad placitos ecclesie, vols. q. ii. viii. Quedam vero materialia quinque delinqüentes ferunt gladio materiali quinque primi ad principes terrenos. xxiij. q. v. rex. t. c. regum. et quasi per totam illam questionem.

Articulus.lxxii.

EQUITUR VIDERE DE
errore circa disciplinam et primo de errore
illo qui dicunt nullum esse excommunicandum.

Sed de errore illo: qui dicunt maleficos non esse puniendos penas corporales. **P**rimus error: vis

detur immixtis testimonij sacre scripture. Luce. vi. Noli re indicare error non iudicabimini. xxiij. q. iiiij. h. s. peccant ergo sacerdotes qui excommunicationis sententia ferendo homines excommunicari et iudicari. Item ad Rom. ii. Inexcusabilis est homo omnis qui iudicas, in quo enim iudicas alium: te ipsum cõdenitas. Item Rom. iii. Benedicte nos iuste maledicere. xxiij. q. iiiij. h. s. illicita. Peccant ergo sacerdotes qui hominibus maledicunt. s. ad Lox. vi. Neq; male dic. neq; rapaces regnum dei possidebit. p. q. s. illicita. Item ii. Per ih. Non redditentes malum pro malo, ad quod monerum exemplo christi. p. q. s. Quoniam maledicere non maledicet. Item Ecclesiast. xxi. Qui maledicit impius diabolus: maledicit ipse animam suam. Si ergo diabolus maledicentibus non est, et est expressum. xxiij. q. iiiij. siigitur, multo fortius homines non sunt maledicendi. **A**d primū dicens: du est qui est iudicium iustum et iudicium iniustum. Iudicium iniustum prohibetur est. Iudicium vero iustum non est probabile: immo iudeus monerit ad illud. Joa. viii. Nolite enim iudeis fin faciem iudicare: s. iustum iudicium iustare. De manifestis excessum est nobis iudicare: non de occultis. xxiij. dist. erubescat. vbi de hoc. xxiij. q. v. christiana. s. ad Lox. iii. Nolite ante tempus iudicare. q. q. s. i. multitudo in p. t. ad s. ibi. Nolite enim contrarium est huic loco illud qd dicitur plus Rom. iiiij. Tu q. es qui iudicas alienum senum? suo domino statu cadit. Noluit enim hominem iudicare ex arbitrio: suspitionis: vel etiam extra ordinario et suspecto iudicio: sed potius ex lege dei fin ordinem ecclesie. **D**icitur apostoli potestate habuerunt iudicandi, officium in hoc quod dicitur petro. Mat. xvij. Quodcumque ligauerit super terram: erunt ligata et in celis. de pe. dist. i. que penitent. Joa. xx. Quoniam remiseritis peccata: remittuntur eis. et quoniam remiseritis: retentur sum. s. ad Lox. v. ostendit apostoli se iudicare contra tum formicato. Ego inquit absens corpore: p. s. autem sp. iam iudicauit eum q. sic operatus est in nomine domini nostri iesu christi: congregatis vobis amico sp. cum virtute domini iesu: tradere homini satbene in inferno carnis: ut sp. salu sit in die domini nri iesu christi. de hoc. q. s. de manifestis. q. q. iiiij. audi. et de do. et coru. veritate. Item eiusdem. Lox. vi. An iudicis q. sancti de hoc modo iudicabunt: Et si in vobis iudicabitur iudicium: indigni estis qui de minimis iudicaris? Nescitis qm angelos iudicabimus: et qui si sint le. per venerabilem. q. sum ame. in f. Ad aliud dicendum est: q. ecclesia non reddit malum pro malo, nec malum oportet quoniam excommunicatione ecclesiasticam est: non mortalitatem. xxiij. q. iiiij. non randum. q. q. iiiij. multi. et de sen. et cum medicinalis. lvi. Nec excommunicatione est malitia nisi malitia pene. et de sen. et facio. ibi. ramaz infligere penam insonti. sicut medica amara: q. qui vere bona sit. eo q. sit morbi expulsa et sui naturaliter aliud frequenter contingat et virtus est contentientis. q. q. iiiij. h. s. premissis. Et licet excommunicatione videat ut dictum est: bona in est: q. iustitia est. Non enim iudex crudelis est iustitiam faciendo: immo crudelis est eam non faciendo. xxiij. q. iiiij. ne amisio. t. c. celiuista. Ut foren paribulo suspendendo: et si illi cui infertur pena crudelis appareat. xxiij. q. v. non est crudelis. Excommunicatione est ad hoc: ut hoies conuertatur et salvni stant. q. q. iiiij. audi. in p. m. ps. lxxij. Impie facies

coru ignominia: et querent nomen tuum domine. Aug. Quicquid facit mater ecclesia vera et legitima: etiam si asperita amaritatem sentiatur: non malum pro malo reddit: sed expellendo malum iniqtatris: bonum discipline apponit: non odio nocendi: sed dilectione sanandi. ad hoc facit. xciij. q. iiiij. h. s. piecepta. t. q. v. prodest. Item Aug. Melius dolor: capit doler dum curatur: q. dum pacificus et non sentitur et non sanat. ad illud no. cccl. xxi. Dum maledicimus impius diabolum. t. c. dicendum est q. verbu intelligentium est quas tum ad illos qui ad sui excusationem maledicunt diabolos: imputantes ei peccatum suum: sicut euia peccatum suum impunare voluit serpenti: et per consequens auctor: et serpentis accusavit latenter. Gen. iiiij. de pe. dist. i. serp. **C**Authoritatatem autem excommunicationis et maledicendi huius ecclesia et excoicā diuersis locis scripture sacre. Mat. xviij. Si ecclesiam non diaurbo audierit: sit tibi scut etibnicus et publicanus. q. q. s. si pecataverit ex iudic. nouit. et Mat. xxi. et Mar. xi. Maledicere habet eccl. dicit dominus sicutne fructu non ferenti. et Act. viij. dicit pe. clesia. trus simoni in mago: pecunia tua sit recum in perditonem s. q. s. repenter. t. c. qui studet. **C** Et q. sancti possint maledicere ex causa haberur. xxiij. q. iiiij. h. s. sed qui pro. t. c. sancti. ii. Joa. c. s. Siquis venit ad vos et hanc doctrinam non habet: nolite hunc recipere in domum: ne caue ei diceritis. xxiij. q. s. ois qui. q. q. iiiij. excommunicatos. s. ad Lox. v. Si quis frater nosiatur. n. o. s. i. multi. vbi exponit hec authoritas. in eodem. Nescitis q. modicu fermenti totam massam corrumpere: expurgate verba fermentum. Item. Auferte malum ex vobisipsis. eiusdem vlt. Siquis non amat dominum nostrum iesum christi sit anathema. Item Gal. v. Siquis vobis euangelizauerit preter id quod accepistis anathema est. Item. s. ad Timonib. i. Et quib. est hymenius et alexander q. vos tradidi satbene: vt discat non blasphemare. sicut quis mobida a grecis separata: ne grec et ea inficiat. vlt. dist. sed ille lud. xxiij. q. iiiij. corripatur. et de sta. mo. ea que. s. respolo. Et sicut in membris instrumentum et corruptum abscondit: ne cetera membra per illud corripantur. xxiij. q. iiiij. resedae. t. c. corripiantur. et sicut humores mali a corpore educuntur: ne infirmitatem corpore induant: sic hoies pestilentes a corpore ecclesie per excommunicationem separandi sunt: ne certos corpore rumpant: vt de hoc. t. q. iiiij. quasi per t. q. iiiij. t. c. xxiij. q. s. quasi per torum. t. c. de sen. excoi. per torum. Aug. Maliti christiani sic sunt in corpore christi mystico: quod est ecclesia. xxiij. q. v. de liguribus. quonodo humores mali qui quando euomuntur: tunc relevatur corpus. de cote. dist. iiiij. est veritas: sic et mali quando exirent tunc ecclesia relevat. et dicit: et me exierunt humores isti: sed non erant et me. ar. ad hoc de pe. dist. iiiij. s. et bono.

EQUITUR DE ERRORE ILI

Secundum qui dicunt maleficos non esse puniendos. **M**alefici corporali maxime more: qui error videtur posse inniti his testimonij sacre scripture. Gen. ii. t. c. Quis cum effuderit sanguinem humanum: fundetur sanguis illius. Item. Exo. xx. non occides. xxiij. q. v. si non licet. quod verbu admittit dominus. Matib. v. Non occides. Roma. xij. Hebre. x. Deutero. xxiij. Mea est vltio t. c. Ezechiele. xviii. et. xxiij. Nolo mortem peccatorum. t. c. Item. Matib. v. Ego dico. vobis non resistere malo. Vt codem. Qui irascitur fratris suo: reus erit iudicio: si ergo non licet irasci fratri: ergo non licet eum occidere. Item in codem. Diligit inimicos vestros: et eiusdem. xxiij. de zizanis superflue dicunt serui. His inimis et colligimus ea: et ait paternosters: non: ne forte colligentes zizania: eradicetis simul et triticum: sinit viras crescere usq; ad messem. q. q. iiiij. nolite. q. q. iiiij. multi. Item luce. vi. Nolite comedere et non comedere inimi. Rom. xij. Non vos defendetis charismati: s. date loci ire. scriptum est em Prover. xx. quantum ad sententiam. xxiij. q. i. h. s. inibi vindicta. i. Joa. iii. Dio qui odit fratrem suum homicida est. Et scitis qm ois homicida non habet vitam eternam in se manentem. Matib. xxiij.

Omnis qui acceperit gladium: gladio peribit. **I**n **J**oh. viii.
Dimitis dñs in pace mulierem in adulterio deprehensam.
Sed q. vii. qui sine e. et c. p. statutus. Predicti auctoritates
tale pro ista parte ponuntur. **xviii. q. i. h. i. t. q. iii. s.** Et his
omnibus colligitur. **t. q. v. h. i. t. q. viii. s. i.** **C**ad primum di-
cedū. **o** illud **H**en. ii. **Q**uicunq; effuderit t. c. et illa **M**at.
xxi. **O**mnis qui acceperit gladium t. c. potius ostendunt
thi diligenter inspiciant. **A**liquē q. nemini debere occi-
di. **Q**ui enim sententia domini in dubitanter sit iusta: quis
tūq; sanguinem humanum iniuste fuderit: iustus est ut
gladio pereat. ergo in aliquo casu sanguis humanus iuste
effunditur: et homo iuste gladio perit. **C**et sicut qui pa-
terfamilias prohibet ne quis accipiat devino aliquius do-
lij sui: non est intentio sua ut non accipiat illi cui ipse hoc
füsserit: sed ne hoc aliquis sua auctoritate accipiat: q. in
generali sermone persona loquens intelligitur accipi. **s. l.**
cati. qui insulam. **s. f. C.** de solu. inquisitio. **C.** de cōst. pān.
autē. sed ita. **f. de cod.** et demonst. qui heredi. & plautius.
er de iure iurū. petitio. **S**ic quā dominus dixit. Non occi-
sdas: non fuit intētio sua ut non occideret q. s. in casib;
l illis in quibus ipse hoc permisit: vel piecepit: sed ne aliquā
occideret aliquē auctoritate propria. **xviii. q. v. s.** hinc ap-
paret. t. c. si non liceret. Unde post illud verbum. Non occi-
des. dominus in eodem lib. in multis casibus precepit ad
cādī. **V**ide etiam **E**ro. xxii. vnde in Deuter. xxii. **M**ea
est vītrio. **I**llud autē **H**ec. Nolo mortem peccatoris t. c.
de morte eterna pōt exponi. **i. n. q. iii. b. i. q. vi. q. v.** agno-
uimus. De morte etiam tempora: i. vītrio est. q. deus non
mortem peccatoris. quādō q. p̄euerid corrigendum
este et misericō: diter ipm expectat ad misericō: dia. **S**ap.
p. i. Rom. ii. et. t. **M**o. **v**ero illius peccatoris q. sibi nocet
peccatum peccato addendo: et alios subvertendo et cor-
ripendo: de cuius correptione spes non habetur: indubi-
tanter sibi et ecclēsie dei vītris est. ar. bonum. **xviii. q. iii.** si
quis fortitudinem. **C**ad illud **M**at. v. **E**go dico: vobis
non resistere malo. Et illud **R**om. xii. Non vos defende-
tes charissimi. dicendū est q. loco et repte: deber aliq; et
pōt non resistere malo: et nō defendere se: vt siebat in ec-
cllesia primitiva: quando per miracula et passiones ecclē-
sia nouellā planaria erat. loco et tge pōt homo resiste-
remalō et te defendere. nisi enim ecclēsia ab infidelib; de-
fenderet se: posslet ab eis occidē: si periret honor: et cultū
diuinus. **Zu. c. xii.** ait dñs. Qui non haber gladium: ven-
dat tunicam suam et emat gladiū. At illi dixerunt ei. **L**e-
cce duo gladiū. quibus dñs. fatis est. si non haber ecclē-
sia nisi gladiū spūalem: dicendum fuit. nimis est. t. nō fuit
dicendum: fatis est. De hoc plene dixi in prima parte isti
operis. in ar. xl. in f. h. scribitur etiam. t. in ista. t. parte. q.
sicutē queratur. & aliud q. oponit in ar. xvii. **C**Item
paulus restitit malo secum ducens milites. **Act. xviii. xix.**
q. iii. maximianus. t. q. v. de occidēs. **C**ad illud **Zu. vi.**
nolite cōdemnare t. c. p. obhīber cōdemnatio inordinata
er vībī incerte eff. culpa ei. q. condēnatur. **p. i. q. iii. g**raue. **h. i.**
q. s. multi. t. c. deus. **C**ad illud. s. **J**oa. ii. **O**mnis homici-
dia qui occidit: non haber vitā. t. dicendū est q. non repu-
tatur homicida qui p̄ecepto dei hominē occidit: sed qui
odio vel desiderio vindicandi se hominē occidit. **xix. q. v.**
cum minister. **c**amiles. **c**officia vindicte. t. c. h. ab homi-
nne. **A**ug. in questionib; leuitici. **Q**ui homo iuste occidi-
tur lex eum occidit: nō hō. **xix. q. v. c**um homo. **i.** Et q. pec-
cat: non peccar legis auctoritate. **xix. q. iii. q. p**eccat. **T**ūc
ergo homicidū impurandū est: quādo ex coide et volun-
tate. p̄pīa mala procedit. Ex coide enim procedunt cogi-
tatioēs male homicidia t. c. **M**attb. xv. v. q. vi. c. **j.** **C**ad
illud **M**at. xix. **S**inī vīraq; crescer vīq; ad mellem: ne
forcē colligentes zīzania t. c. dicendū est q. dñs non dicit
hoc nisi vt parceretur triticō. ergo noluit pari zīzania in
triticō detrimetū. ergo quando pōt eis pari sine triticō
detrimēto voluit eis pari. vībī ergo crescent zīzania t. suf-
ffolant triticū. noluit zīzanijs pari. et hoc etiam obser-

uant heretici in agris p̄pījūs. vbi enim iidentzīzanijs:
vel alias herbas noxias: quas possunt eradicare finē-
tici damno crescere in agris suis: et credunt nisi fuerint
eradicate: triticū suffocari: diligenter faciunt eas eradi-
cari. et de sta. mo. ne in agro. in clementi. In agro vero dor-
mint id est in ecclēsia: pertinaciter courerunt eradicio-
nem in consimilis casu nullo modo debere fieri. Nec minū
quam ipse zīzania sint: et sententia mortis timet. et de
bvere. vnde super eo. **S**iquis vero dicat q. i. qui sunt zīzania: pos-
sunt fieri triticū. hoc verum est: sed hoc in certum est an
futuri sint triticū: sed certum est q. triticū suffocant:
quia simplices subvertunt: et raro videmus hereticos
vera conversionem: sed frequenter bonos subversiones. et
ere heret. vt officium. **s. i. l. v.** Ideo bonus conversionis ra-
rum: et valde incertum: et valde difficile. vnde non debet
preponi dāmo magno et frequenter accidenti. s. de legi.
nam ad ea ne diuinā vana spe parsis parciū irreparabili
multitudine per eos perdatur. Hoc enim tale est: acsi
paucis lupis in medio gregis existentibus er gregem la-
cerat. **s**erat parceretur: quia forte illas oues aut agnos fa-
ciat deus. et paucos leporos dimittentem populi com-
pentes eum: quia fostrā illos deus sanabit. facilius rati-
bies lupina leuit in gregem: q. manuetudinem translat
in ouiam. et de elec. ne pō defectū. Et contagium lepe-
ris facilius a leporos derivatur ad sanos: q. a sanis sanitas
ad leporos. **L**ura ad ea que frequenter accidunt adas
prantur. s. de legi. nam ad ea. **C**Quod autem dām est
hereticis qui sunt zīzania non tolerandū: sed p̄cedit
dām. et de heret. super eo. li. vi. et si fuerint incorrigibiles se-
cundo co. posaliter puniendos: intelligendum est de ma-
nifestis: de quibus. **xviii. q. iii.** quantus. er. c. quidam cum bonorum. t. i.
q. iii. audi. **C**Quo autem licitus sit in multis casibus homi. Dñe
nem occidere: manifeste potest offendit testimoniis late ostendit
scripture. **Zu. xix.** Inimicos meos illos qui noluerūt iuste.
regule regnare sup se adducere ante me et interficere. **M**at.
xix. Missis exercitibus perdidit homicidas illos. **G**ez.
in homi. **A**ngelorum agmina sum exercitus regis nostri
missis ergo exercitibus extrinseco homicidas dicitur: quia
in hominib; omne iudicium per angelos exercit. homi-
ddas ergo perdit: quia persequentes intermixt. cīntratō
rū igni succedit: quia illoū non solum anime: sed caro
quoq; in qua habirauerunt eterne gehennē flāma enē-
tur. **R**om. xii. de illo qui haber potestatem: de minister
est. vīdex in iram ei qui in malū facit. **Zu. xix.** **S**imili-
mus tuvel pes tuus scandalizat te: ablaude eum erpōj
cre abste. **I**dem **M**atb. xviii. Ergo ecclēsia abſindere
debet membrum: quod corrumpt certa membra. Taliū
sic. **S**ic quedam amputantur si languent: et tāq; spō-
ritu carere ceperint: noceantq; reliqua partibus corporis:
sic ista in figura hominis faltaſ et immunita deinceps
a communis humanitate segreganda est. **J**aco. ii. Abiāam
pater noster nonne ex operibus iustificaris est offens
falium super altare? Ergo abiāam placuit deo: quia ad
preceptum eius voluit occidere filium suum. **xix. q. v.** si
non liceret. et Abiāam non solum t. c. qui p̄ecepto domini
occidit hominem non peccat. **J**tem. i. ad Timoth. ii. ibi
precipit p̄s. ar. p̄o. regibus: qui habent gladium mā-
rialē ad iustitiam faciendam. **xix. q. v.** regum. **R**oma.
xii. Non est potestas nisi a deo. et paulop̄. De minister
tibi est in bonum: si enim malum feceris time. non enim si
ne causa p̄inceps gladium portat. **xix. q. i.** quid culpat
t. q. v. s. l. **Zu. iii.** approbarūt militia. t. xix. q. i.
quid culpatur. et. c. militare. **J**tem. perthus occidit ana-
miam et laphyram. **Act. v. xix. q. viii. legi. t. c. o**ccidit. Si
quis dicat q. occidit sed non gladios id est lingua oo-
cidere. de peni. dist. s. periculose. l. d. si quis viduam. et de

Articulus.LXII.

ff.0.CCXL

bomici, sicut dignum. **C**Rationibus etiam pō ostēdi q
lacet in casu hominē occidere. **P**anno sic, aut pūli sunt
erudiendi et corripiendi. saltem leuisbus flagelis; aut nō
sunt ergo dimittēti sunt oībus viiūs. et minus curan
dum est de eis q̄ de equis et asinī. si ergo panuli cori
plendi sunt. v. q. v. non omnis, c. non osculari. multo ma
gis est quod: quia malitia eorum magis sit nota. Item co
gnitio ḡtua de pureis et cistermis extrabuntur si illa se
ciderint fin illud Luc. xiiii. **L**ui vestri asinus aut bos. t.c.
multo potius boies extrabēti sunt etiam iniusti a peric
lis corporali. si fieri occurrit morti corporali: quā
magis occurrentis est mortis pūnali. si argumentat
Aug. xxiij. q. iiiij. displicer. Item si furiosi sunt includens
et vel ligandi ne sibi vel alijs corporaliter noceant: mul
to fortius mente insani cohibendi sunt. ne leprosimiliter
occident. si etiam argumentat Aug. xxiij. q. iiiij. nimium.
Si vero homines pro leuisbus culpis leuisferunt punie
nti culpa augeat: augeri debet et pena. et vt lit. nō preſt.
quoniam frequenter ergo quā culpa augeri possit v̄sc ad
homicidium: ergo et pena augeri pō er debet v̄sc ad ho
miciū. scilicet v̄r pō iniusti homicidio: quod aliquis co
misiſt. iuste occidatur. **I**te aut mōis corporis est pena oī
culpa maior: aut nō. si sic ergo de mōle inflixit cō
pione pō veriti. Gen. iiij. Si non: ergo aliqua culpa pu
nienda est mōte corporali. Item si homicidium iniustū
et puniendum: aut erit puniendum mōte corporali: aut
pena minori. si mōte ergo licet aliquem occidere. si pena
minor: aut in infinitū minore aut non. si ergo nulli
cōpationis erit id quod patiet: ad id quod iniustit. vnde
talis erit iustitia: vt si quis damnificasset alium in mille
miliis libarum. et puniretur amissione minoīa festi
ce. Si vero pena minori: sed non in infinitū: tale est ac si
damnificasset proximum in tribus miliis. et puniretur
in vna. Item qui dñi impugnat in beneficio accepto ab
eum eretur illud beneficium amittere. xcv. dist. si impera
tor. t. i. q. viij. c. vbi de b. t. cē de postu. c. f. vbi. plene de b.
ergo quivira sua a deo accepta. deum impugnat meretur
vitam amittere. Item si mōis eterna infligenda est pro
alia culpa: quā magis reponit. Mat. xv. ibi. **I**te maledici. **P**tererea. nonne contra dei inimicos est pugna
dum qđiu resiliunt. vel saltē repugnandum qđiu imp
ugnatur. si v̄sc ad mōte corporis: repugnandum erit eis
v̄sc ad mortem. v̄li non est repugnandum fugere: debet
tota ecclesia. vel permittendum est q̄ tota occidatur: et q̄
culus dei destruet. vt corporib. impioīum parcat. **P**a
ter ergo q̄ hereticī sub specie pietatis honorem dei et reli
giōnēm fidei destruetur possunt. Et ipsi sunt p̄i in lupos:
et crudelēs ouibus et agnis. ar. bo. xxiij. q. liij. quādo vult.
Matb. viij. Attendite a falsis prophētis. t. c. p̄i p̄i sunt in
feras et alios maleidos: crudelēs vero in innocentes.
Item si verbo cōtradicendum est hereticis. xxiij. q. vi. vis
deas. non est ratio aliqua quare potius manus debet esse
exempla q̄ lingua que pro deo pugnet. Item si bestie
v̄li leones serpentes exterminante sunt p̄ salute corporis:
quato fortius sp̄iales bestie pro salute animarū. ar.
xxvij. dist. sedulo. Et est cōueniens similitudo habito res
pectu ad venenū pseudo predicatorū. Tullius. Quid ins
terficiūt et homini quis se cōuertat in belua: an sub
figura hoīis imanitate gerat belue? Gualfredus. Quid
p̄st boies ab hominib. appellari: t. (Judicio veritatis) canes
malitiae. fides inimicitia. vulpes astutia. serpentes
odī et inuidie virulentia. vana gloria. volutes reputari.
Item hereticus in ecclesia est vt ouis moribida in grege:
vt mōmib. cancerosum in corpore: ergo quod facien
dum est de oīe pro grege. et de membro canceroso p̄ co
porē: hoc faciendū est de hereticis pro ecclesia. t. v. dist. fed
illud. t. c. de fa. mo. ea que. j. resp. xxiij. q. liij. reseconde. Et
notandum q̄ de illis hereticis specialiter est iniusta qui
negant iustitiam faciendam q̄d de manifestis postibus
iustitiae. quam colere summum bonum est in hac vita. q̄j.

Occide
re non s
; nūf me
rito; iñ,

Liber. II

obedienter voluit filii occidere. Sic etiam excusatur Iephte qui filia occidit. Iud. xii. et Samson q̄ se occidit. Iud. xvi. quia spiritus sanctus hoc catéter iussorat. Item Aug. li. i. de clui. dei. Miles quoniam obediens potestati sub qua legitime constitutus est hominem occidit nulla sic ciuitatis lege reus homicidij est: immo nisi fecerit reus impensis deserti arcti cōtempti est. xc. xxi. q. v. miles. Ad hanc materiam vide originalia Aug. Hiero. Ambro. Lypian. et alio. xiiii. q. v. lex. et cum homo. c. regum. c. non solum. c. qui malos. ca. homis tidas. c. si audieris. c. sunt qdā. c. rex debet. c. si homicidij c. cum homo. c. cū erōcommunicari. Itē ppter peccatum vaneglossie David angelus dñi. tr. x. familia de populo interfice cit. ii. Reg. i. q. iii. & his ita. & itē dauid. Item dominus piecepit filios israel ut per plūs amorem eorum. c. b. dñi neon. et aliam nationum propter peccata eorum non parcerent: sed oē morti tradiderent: et terrā eorum possiderent. xxi. q. v. & b. dñi notandum. Item in lege dñi dicit Deus tui. Si frater tuus: et amicus tuus: et viro: que in sinu tuo doravit: depravare voluerint veritatem: si manus tua super eos: et effundere sanguinem ipsorum. xxi. q. viii. legi. Ad idem. e. q. occidit. t. c. petrus. et c. quicunq.

Articulus. lxxv.

Discuso longe la-

reç de inobedientia religiosi: i. nři tpi: et quæst: et in quibus cōsiliis vera obediētia. Recta etiā occasione pertrahato de disciplina prelatori: quomodo ea facere debeant: et subditi sustinere: et quō pnt erōcommunicare rebelles: et quomodo illi qui potestate habent: possumt licet occidere impios. Nunc de immunitate vel incestu et nestate fornicationibus: qui mali sunt religiosi: et castitate et munditia eorum: qui boni sunt: tractandum est. Zertum em̄ substantiale eorum q̄ p̄misit: castitas est. ex de sta. mo. cū ad monasterium. & si. xxvii. q. i. mptiari. De fornicatione autē aliquid tractavi in hac p̄t. parte. et b. dñi de anachorito in materia begarði: in errore eorum: qui dicunt non esse peccatum fornicari. in. & septim⁹ erro. in ar. lii. & h̄c latius pertrahabo. Et p̄mo de occasiōibus fornicationis: magis in religiosis. occasio autē in eis erit in quo-

cuq̄ immunitas vina quidem est gula. Comiter em̄ reliquissimi tempori gastrimargi. i. gulosis sunt. Bule autem due species sunt. crapula. i. cruda epula. et ebrietas. i. porus extra mensurā. Rom. xii. Non in comedationib⁹ et ebrietatib⁹. ex de vi. et ho. cleria crapula. vbi de b. vtrūq; istos luxuriam provocat. De vino dicit aplius ad Eph. v. & xxv. dist. in palce. vino lentum. vīnum. et ebrietas incēdiūm est ibi. Nolite inebriari vīno in quo est luxuria. non formaliter: sed paccidēs. ex de iur. eiurā. & si ch. dñi. Hiero. Luxuriosa res est vīnus. xxv. dist. luxuriolas res est. Et iterū ibi. Prosp. et luxurias. Luxuriam facit et nutrit vīni p̄ceptio nimia: non naturā. Noe in ebrietate nudauit femora. Gen. ix. xxv. dist. h̄. i. t. c. vi. Item loth inebriatus cōcubuit cū filiabus. Gen. ix. de quo. xxv. dist. h̄. i. & de quo dicit Ambro. q̄ fuit in eo ebrietas incestus origo. xxv. dist. sexto die. xv. q. i. inebriauerunt et b. dñi. Venter mero estuans facile despumat in libidinem. xxv. dist. h̄. i. & in palea venter. In hoc. ii. Ebrietas et meritos inducit exilium: et libidinis provocat incentiū. ut in. ca. crapula. ex de vi. et honest. de. Venter et genitalia sibi merita sunt ut ex vicinitate membrorum. et federatio intelligatur virtutum. pli. dist. h̄. i. Nabuzardus princeps coquoz muros hieros salens delfrupit. iii. Reg. vii. quia venter cui multitudo coquorum deseruit: edificia virtutum ad solūm redigit. pli. dist. h̄. i. B. Nilus monachus ait. Castitates generat continētia. concupiscentia autem gule mater libidinis est. ut p̄e. ca. crapula. Qui impugnat a spiritu fornicationis concupiscentie saturitatem percipit. versus. Subrahe ligna foco si vis extingue flammam. Si carnis motus ocia vīna dapes. Qui repleuerit ven-

titio-

trem et promiserit castitatem: similis est el qui dicit se posse frenare ignes in palea vel stipula. qui cādimodū enim ignis imperium in arnidinero differtē coercere impossibile est: et impetu libidinis ardente sic impossibile est in saturitate cōpescere. Columna cōfirmatur supbasim: et fornicationis passio in saturitate requiescit. hucq; n̄ lus. Hiero. in Michea. Ecclesiē principes qui delicia abfluunt: et inter epulas arcti lacrimis pudicitiam. Ceteras re credunt: proprieticus sermo describit. q̄ encīdi sunt de spaciis domibus laurisq; couiuis. & xxv. dist. edēs. Hiero. Periclitatur castitas in delictis. humilitas in diuitiis: pietas in negotiis: veritas in multiloquio: charitas in hoc sculo nequa. Nilus. Lignorum copia ingēnem sufficientiam. flamma ignis obscuratur deficiente materiæ escarum indigentia desideria carnis marcescunt. spinas germinarū terra inculta: et mens gulosa germinat cogitationes turpissimas. nescit dolorem ignis corporis mortuus: neq; cōtinens cōcupiscentię innotuit voluptatem. Nō miserari corpori si laſitudine deflascet. nec velis saginare cum affluenti escarum. si enim praevaluerit: insurge ad uerum recte bellum sine federe conouebit adulerum: et donec capiat animā tuam. et quasi seruum tradat spiritū fornicationis virtutē. hucq; Nilus. Cassianus in v. lib. de gastrimargia ait. Quibuslibet eccl. refecus venter se ministraria luxurie patit. Sodomis causa luxurie satanas extitit panis. Eze. xvi. Et quia per satanitatem panis inextinguibili carnis ardore fuerunt succensi: iudicio dei celitus igne fulphureo concrematur. Et si illos panis iniectas ad rām præruptum flagitium præcipuum vīno satieratis impiegat: quid cendendum est de ho qui vegetat opere perceptionem carnium et vīni immoderata libetate presumunt: nec quantus experte inbecillitas: sed quantum libido animi suggestit: v̄surpantes hec cum carnis aura in desideriis. contra apololum Rom. xiii. dist. v. non mediocriter. in fa. vbi etiā de hoc in glos. st. Idem in codem. Non haber p̄petuam fornicationem puritatem: quis non iugem tēperantie equalitatē tenere cōtemt est. Rom. ix. Idem in codem. Numquid poterit ardore cōcupiscentie stimulos cohibere quifquis desideria gule refrare nequiverit? Interiore hois castitas virtus humis consummatione discernitur. Numq; em̄ robustio: et emulūs colluctari posse cōfidias eum quem in lenio conficiat conspereris ab infirmioribus parvulus superari. Idem in codem. Impossibile est saturniū ventrem pugnas interiores hominis experiri: nec bellis robustioribus attentari dignum est eu qui potest de h̄c leviori conficiat. Et je. Linacuus in gradu. iiij. de gula. Bula et delectationis libidinis fornicationis patratur. tribulatio vero ventris conciliatur et castitatis. Quis suus ventre fuet et cōtentus sp̄m fornicationis extinguerit? Jamnūdus demon gule recedit post cibū repletionem: et fornicationis sp̄m nobis mitrit. qui veniens et inueniens ventrem gravatum formo: ligat pedes eius et manus: et oīa queq; voluit de reliquo fecit: et corpus et aīam phantasias et inquisitionibus et cōlūnionib⁹ fedavit et lōdidavit. Ampla et spaciofa est via ventris: que dicit in fornicationis perditionem. Mat. vii. Zuc. xiiij. et multū sunt qui padunt per eam. l. dist. tua. q̄ angusta et arcta est ieiunū et abstinentia via: que dicit in virtutis castitatis: et pauci sunt qui ingrediuntur per eam. xvij. dist. de his. filius p̄mogenitus gule minister fornicationis. vincens gulum ad impassibilitatem et castitatem ascendit. Hucusq; clinauit. Et secunda occasio et materia fornicandi religiosi et cōciūs est cōuersatio mulierum et iuuenium. Unde Nilus. Oleum emittit lucernam: et ignem luxurie cōfabulatio mulierum. facies mulierie sagitta est viriliter. Inflit vulnus aīa: et venenū ibi repulit: et quanto magis memoratur: ampliorē purredinem opatur. Qui cauer hec facula: nō se ingredit solemnitatum frequentie: neq; in festinatibus quasi amens